
 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ БИЗНЕСА» 

ПРИКА3 

           29 июня 2023 г.                                            № 14/1/к-23 

Москва 

О внесении изменений и дополнений в Правила приема 

в Автономную некоммерческую организацию высшего образования 

«Национальный институт бизнеса» 

на обучение по образовательным программам высшего образования 

– программам бакалавриата на 2023/2024 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2023 г. № 264-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и письмом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 28 июня 2023 г. № 

МН-5/2267-ДА «О направлении рекомендаций», на основании решения Ученого совета 

Института (протокол № 60 от 28 июня 2023 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения и дополнения в Правила приема в Автономную 

некоммерческую организацию высшего образования «Национальный институт бизнеса» на 

обучение по образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата на 2023/2024 учебный год (далее – Правила приема) согласно Приложению 1. 

2. Ответственному секретарю Приемной комиссии и заведующему отдела 

информационных технологий обеспечить размещение Правил приема (с учетом изменений) 

в Федеральную информационную систему обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 

организации для получения среднего профессионального и высшего образования (ФИС 

ГИА и приема) и на официальном сайте Института не позднее 14:00 30 июня 2023 г. 

3. Контроль за настоящим приказом оставляю за собой. 

 

            Ректор                                                                                              С.И. Плаксий 

  



Приложение 1 

к приказу ректора  

АНО ВО «Национальный институт бизнеса»  

от 29.06.2023 № 14/1/к-23 

Изменения в Правила приема в Автономную некоммерческую организацию 

высшего образования «Национальный институт бизнеса» на обучение 

по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата 

на 2023/2024 учебный год 

1. Пункт 1.2 Правил приема дополнить: 

- абзацем 3 следующего содержания: «Федеральным законом от 24 июня 2023 

г. № 264-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- абзацем 16 следующего содержания: «Письмом Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации от 28 июня 2023 г. № МН-5/2267-ДА «О 

направлении рекомендаций»; 

2. Подпункты 15-16 пункта 3.9 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«15) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, граждане, проходящие (проходившие) военную службу (службу) в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ 

«Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, находящиеся (находившиеся) на 

указанных территориях служащие (работники) правоохранительных органов Российской 

Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные 

функции на указанных территориях, сотрудников уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации; 

16) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при 

условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения 

на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждане, заключившие контракт 

(имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в 

специальной военной операции на указанных территориях»; 

3. Дополнить пункт 3.9 Правил приема подпунктами 17-20 следующего 

содержания:  



«17) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной 

власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых 

действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной 

милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года; 

18) дети лиц, указанных в подпунктах 15-17 настоящего пункта Правил приема; 

19) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 

направленных в другие государства органами государственной власти Российской 

Федерации и принимавших участие в боевых действиях при исполнении служебных 

обязанностей в этих государствах; 

20) дети медицинских работников, умерших в результате инфицирования новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых обязанностей»; 

4. Дополнить пункт 4.1 подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы по 

контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области» 

5. Установить количество баллов за индивидуальное достижение, указанное в 

подпункте 6 пункта 4.1 Правил приема, равное 5. 

6. Таблицу 8 изложить в следующей редакции: 

 

Таблица 8. Перечень индивидуальных достижений, по которым начисляются баллы1 

при поступлении на обучение по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата в АНО ВО «Национальный институт 

бизнеса» в 2023/2024 учебном году, а также приоритетность индивидуальных 

достижений при равенстве поступающих по иным критериям ранжирования 

 

№  Наименование индивидуального достижения 

Приоритетность 

при равенстве 

поступающих по 

иным критериям 

ранжирования 

 Количество 

баллов2 

1 

Наличие золотого, серебряного или бронзового знака 

отличия Всероссийского физкультурно–спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» 

с учетом особенностей, 

указанных в подпункте 1 пункта 4.1 Правил приема 

1 5 

                                                           
1 Баллы, начисленные за индивидуальные достижения, включаются в сумму конкурсных 

баллов 
2 Сумма баллов, начисленных поступающему за индивидуальные достижения, не может быть 

более 10 баллов. 



2 

Наличие полученных в образовательных организациях 

Российской Федерации документов об образовании или 

об образовании и о квалификации с отличием (аттестата 

о среднем общем образовании с отличием, аттестата о 

среднем (полном) общем образовании с отличием, 

аттестата о среднем (полном) общем образовании для 

награжденных золотой (серебряной) медалью, диплома 

о среднем профессиональном образовании с отличием, 

диплома о начальном профессиональном образовании с 

отличием, диплома о начальном профессиональном 

образовании для награжденных золотой (серебряной) 

медалью) 

2 5 

3 

Прохождение военной службы по призыву, а также 

военной службы по контракту, военной службы по 

мобилизации в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, пребывание в добровольческих 

формированиях в соответствии с контрактом о 

добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области. 

3 5 

4 

Волонтерская (добровольческая) деятельность, с даты 

завершения периода которой прошло не более 4 лет (по 

состоянию на день завершения приема документов) 

4 3 

5 

Наличие статуса победителя (призера) национального и 

(или) международного чемпионата по 

профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» 

5 3 

6 

Наличие статуса победителя Международного 

исторического диктанта на тему событий Второй 

мировой войны «Диктант победы» 

6 3 

 

 

 


